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ДУМА СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Четвертый созыв Тридцатое заседание

РЕШЕНИЕ

от    16.06.2011  № 551
р.п. Сосьва

Об утверждении отчета по результатам проверки Отраслевого (функционального) органа  администрации Сосьвинского городского округа «Комитет по управлению муниципальным имуществом» по вопросу правомерности, обоснованности и эффективности использования в 2010 году имущества, находящегося в муниципальной собственности
    Рассмотрев представленный отчет Ревизионной комиссии Думы Сосьвинского городского округа по результатам проверки Отраслевого (функционального) органа  администрации Сосьвинского городского округа «Комитет по управлению муниципальным имуществом» по вопросу правомерности, обоснованности и эффективности использования в 2010 году имущества, находящегося в муниципальной собственности, руководствуясь ст. 22, ст. 45 Устава Сосьвинского городского округа,  Дума Сосьвинского городского округа 

РЕШИЛА:
1. Утвердить отчет по результатам проверки Отраслевого (функционального) органа  администрации Сосьвинского городского округа «Комитет по управлению муниципальным имуществом» по вопросу правомерности, обоснованности и эффективности использования в 2010 году имущества, находящегося в муниципальной собственности (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение в приложении к газете  «Сосьвинские вести» - «Муниципальный вестник».

3. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.

 Глава Сосьвинского 

 городского округа
      А.Е. Рычков
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РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ДУМА СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ

624971, РОССИЯ, Свердловская обл.,  Серовский район, р.п. Сосьва, ул. Толмачева, 45

тел. 8 (34385) 44-869

от 05.05.2011  №  2
Утвержден решением Думы

Сосьвинского городского округа

от                                          №  

ОТЧЕТ

по результатам проверки Отраслевого (функционального) органа  администрации Сосьвинского городского округа «Комитет по управлению муниципальным имуществом» по вопросу правомерности, обоснованности и эффективности использования в 2010 году имущества, находящегося в муниципальной собственности
В соответствии с распоряжениями председателя Ревизионной комиссии Думы Сосьвинского городского округа от  17.01.2011 № 1, от 14.03.2011 № 3  на основании пунктов 3.4., 5.1., 5.2., 6.1. Положения о Ревизионной комиссии Думы Сосьвинского городского округа, статьи 6 Регламента Ревизионной комиссии Думы Сосьвинского городского округа председателем Ревизионной комиссии Матвеевой О.В. и инспектором Ревизионной комиссии Шороховой Т.А. проведена плановая проверка Отраслевого (функционального) органа  администрации Сосьвинского городского округа «Комитет по управлению муниципальным имуществом» по вопросу правомерности, обоснованности и эффективности использования в 2010 году имущества, находящегося в муниципальной собственности.
       В результате проверки   установлено: 

1.  В нарушение ст.1 Федерального закона от 17.07.2009 № 173-ФЗ «О внесении изменений в статьи 17.1. и 53 Федерального закона «О защите конкуренции» заключены без проведения конкурса, аукциона:

- договор безвозмездного пользования транспортными средствами МУП «ЖКХ Восточное» на неопределенный срок на основании распоряжения администрации Сосьвинского городского округа от 29.10.2010 № 243;
-  договор № 12 на срок с 11.03.2009 по 11.02.2010 - аренда нежилого помещения общей площадью 20,25 кв.м., расположенного по адресу: г. Серов, ул. Агломератчиков,9  под офис ООО «Торг-Мет на основании распоряжения главы администрации Сосьвинского городского округа от 11.03.2009 № 58.
     13 марта 2010 года с ООО «Торг-Мет» также, без проведения конкурса или аукциона  заключен договор № 08 сроком с 13.03.2010 по 31.03.2010.
-  договор аренды движимого имущества от 1 июня 2010 года № 03 - аренда  ООО «Уралстройсервис» трактора Беларусь 1994 года выпуска и автомобиля УАЗ-33962 1988 года выпуска. Срок действия договора – с 01.06.2010 по 15.05.2011. Договор заключен на основании распоряжения администрации Сосьвинского городского округа от 25.05.2010 № 103 и договор от 01 ноября 2010 года № 04 - аренда ООО  «Уралстройсервис» двух машин вакуумных КО-505А  2006 года выпуска и КО-520 2007 года выпуска. Срок действия договора – с 01.11.2010 по 01.05.2011. Договор заключен на основании распоряжения администрации Сосьвинского городского округа от 29.10.2010 № 242. 
        2. Не внесены изменения в решение Думы Сосьвинского городского округа от 23.10.2008  № 77  «Об утверждении Положения «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности Сосьвинского городского округа и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства» в связи с вступлением  в силу Федеральных законов от 17.07.2009  № 149-ФЗ, от 02.07.2010  № 150-ФЗ.
        3. В нарушение п.п. 4.1. п. 4 ст. 18 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»,  муниципальным правовым актом не установлен Порядок формирования, ведения, обязательного опубликования  перечней муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), а также порядок и условия предоставления в аренду (в том числе льготы для субъектов малого и среднего предпринимательства, занимающихся социально значимыми видами деятельности) включенного в них муниципального имущества.  

       4. В нарушение п.3 ст. 5 Федерального закона от 22.07.2008  № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящего, в государственной собственности субъектов Российской федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении  изменений в отдельные законодательные акты Российской федерации», п.п. 5.3. п. 5 Положения «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности Сосьвинского городского округа и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства», утвержденного решением Думы Сосьвинского городского округа от 23.10.2008 № 77, договорами с индивидуальными предпринимателями без образования юридического лица Гришенковой Н.С. и  Куропаткиной Н.А. не установлено начисление процентов на сумму денежных средств, по уплате которой предоставляется рассрочка, исходя из ставки, равной одной трети ставки рефинансирования Центрального банка РФ, действующей на дату опубликования объявления о продаже арендуемого имущества.

      5. Решением Думы Сосьвинского городского округа от 21.08.2008 № 59 «Об утверждено Положение «О передаче в аренду объектов муниципального движимого имущества на территории Сосьвинского городского округа».

      В указанном Положении отсутствует раздел, предусматривающий ответственность сторон, в т.ч. начисление пени в случае невнесения арендатором платежей в установленные договором аренды сроки.

      6.  20 июня 2007 года заключен договор № 128 - аренда земельного участка ООО "Сосьвинский лес" в п. Восточный  до 04.06.2010 года.  В продолжение указанного срока договор вновь не заключен.

      7.  19 марта 2007 года заключен договор № 306 – аренда Лукаш Н.Г. земельного участка в р.п. Сосьва, ул. Алексеева,16  под строительство объекта торговли. Применен БРАП, равный   1,0. Несмотря на разрешение администрации на ввод объекта и свидетельство о государственной регистрации собственности от 11.01.2010 года, перерасчет как под существующий объект торговли не сделан (БРАП =  20,0).

     8. 23 мая 2003 года  заключен договор № 16 (доп. соглашение от 26 февраля 2007 года) – аренда  Заплатиной А.И. земельного участка под объект торговли в р.п. Сосьва, ул. Митина,52 на срок до 10 марта 2010 года. Договор купли – продажи этого земельного участка только от 08 октября 2010 года, с марта по октябрь договор аренды отсутствует.

       9. 12 мая 2006 года заключен договор № 96 - аренда Лялиным Э.И. земельного участка в р.п. Сосьва, ул. Щелканова,28а под объект торговли. Арендная плата от Лялина Э.И. не поступала, документы были переданы в суд. На запрос Комитета по управлению муниципальным имуществом № 287/3069 от 01 ноября 2010 года Серовский районный отдел УФССП по СО  от 08 декабря 2010 года № 11865 сообщает следующее: "…взыскание денежной суммы в размере 68977,14 руб. и освободить земельный участок с кадастровым номером 66:23:20 01 003:0364 общей площадью 77,55 кв.м, расположенный по адресу: Свердловская область, Серовский район, р.п. Сосьва, ул. Щелканова, 28а, а именно убрать объект торговли (торговый павильон) в течение 7-ми календарных дней с момента утверждения настоящего мирового соглашения арбитражным судом Свердловской области.

       9 июня 2010 года выставлено требование об исполнении требований указанных в исполнительном документе в полном объеме, из ходатайства должника следует, что предпринимательскую деятельность он не ведет, от исполнения требований не уклоняется, ввиду тяжелого материального положения обязуется согласно графика оплатить долг до 10 ноября 2010 года, торговый киоск передан ИП Греф Ларисе Геннадьевне." 


      Задолженность Лялина Э.И. за аренду земельного участка не взыскана.

      10. Заключаются договоры аренды земельных участков под строительство объектов с применением БРАП - 1,0. Объекты начинают работать, а договоры аренды земельных участков под эти объекты, как действующие, с применением БРАП – 6 (земельные участки под капитальными сооружениями торговли, вновь построенными или прошедшими реконструкцию (в течение 5-ти лет с момента ввода) не перезаключаются:

       - договор с Ефремовой Н.В. от 05.08.2010 № 166 – магазин «Ксения», расположенный в р.п. Сосьва по ул. Щелканова,84а;
      - договор с Шевченко З.К. от 05.03.2010  №158 – магазин «Рябинушка», расположенный в р.п. Сосьва по ул. Щелканова,120.

     11. В нарушение пункта 4 Постановления Правительства Свердловской области от 26.10.2007 № 1045-ПП (в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 08.02.2010 № 164-ПП), продажа земельных участков гражданам, являющимся собственниками расположенных на таких земельных участках зданий, строений, сооружений, которые относятся к объектам индивидуального жилищного фонда, личного подсобного хозяйства или индивидуальным гаражам, если право собственности указанных лиц на эти здания, строения, сооружения возникло до вступления в силу Земельного кодекса Российской Федерации произведена  по цене, рассчитываемой в кратности к ставке земельного налога за единицу площади земельного участка, а следовало по цене ноль целых пять десятых процента кадастровой стоимости земельного участка:

- договор от 06.10.2010 № 259 – продажа земельного участка Вискунову Ю.В. под объект индивидуальной жилой застройки, дата возникновения собственности объекта 04.04.2000,  сумма по договору 1075,00 руб. (448160,24 руб. х 0,08% х 3), следовало 2240,80 руб. (448160,24 руб. х 0,5%),

- договор от 31.08.2010 № 255 – продажа земельного участка Леушину А.Н. под  объект индивидуальной жилой застройки, дата возникновения собственности объекта 04.07.1995, сумма по договору 674,00 руб. (281234,59 руб. х 0,08% х 3), следовало 1406,17 руб.(281234,59 руб. х 0,5%).

     12. В нарушение п.п.4.1. п.4 Положения "О реестре муниципальной собственности Сосьвинского городского округа", утвержденного решением Думы Сосьвинского городского округа от 23.11.2006  № 258 (в редакции от 24.02.2011 № 479), Комитетом по управлению муниципальным имуществом не осуществляется ведение Реестра муниципальной собственности на бумажном носителе. 
      13. В нарушение п.п.6.3 п.6 Положения "О реестре муниципальной собственности Сосьвинского городского округа", утвержденного решением Думы Сосьвинского городского округа от 23.11.2006 № 258 (в редакции от 24.02.2011 № 479), Комитет по управлению муниципальным имуществом не представляет ежегодно до 1 мая текущего года на утверждение главе Сосьвинского городского округа стоимостную оценку муниципального имущества.

     14. 
В нарушение п. 3.5. гл. 3 Положения "О порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории муниципального образования Сосьвинский городской округ», утвержденного решением Думы Сосьвинского городского округа от 18.02.2010 № 327 на 2010 год план муниципального земельного контроля в отношении юридических и индивидуальных предпринимателей не был составлен, проверки не проводились.

      Акт проверки подписан  без разногласий.

      В адрес председателя Отраслевого (функционального) органа администрации Сосьвинского городского округа «Комитет по управлению муниципальным имуществом» Е.В. Куриленко 27 апреля 2011 года направлено представление в целях устранения выявленных в ходе проверки нарушений:
     1. Заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования осуществлять только по результатам  проведения конкурсов или аукционов на право заключения этих договоров, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством.

     2. Внести изменения в Положение «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности Сосьвинского городского округа и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства» (основание  - Федеральные законы от 17.07.2009  № 149-ФЗ, от 02.07.2010  № 150-ФЗ).

     3.  В соответствии с п.п. 4.1. п. 4 ст. 18 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»,  установить муниципальным правовым актом Порядок формирования, ведения, обязательного опубликования  перечней муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), а также порядок и условия предоставления в аренду (в том числе льготы для субъектов малого и среднего предпринимательства, занимающихся социально значимыми видами деятельности) включенного в них муниципального имущества.  

     4. В соответствии с п.3 ст. 5 Федерального закона от 22.07.2008  № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящего, в государственной собственности субъектов Российской федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего, и о внесении  изменений в отдельные законодательные акты Российской федерации», п.п. 5.3. п. 5 Положения «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности Сосьвинского городского округа и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства», утвержденного решением Думы Сосьвинского городского округа от 23.10.2008 № 77, заключить дополнительные соглашения к договорам с индивидуальными предпринимателями без образования юридического лица Гришенковой Н.С. и Куропаткиной Н.А. - установить начисление процентов на сумму денежных средств, по уплате которой предоставляется рассрочка, исходя из ставки, равной одной трети ставки рефинансирования Центрального банка РФ, действующей на дату опубликования объявления о продаже арендуемого имущества.

     5.  Внести изменения в решение Думы Сосьвинского городского округа от 21.08.2008 № 59: Положение «О передаче в аренду объектов муниципального движимого имущества на территории Сосьвинского городского округа» дополнить разделом, предусматривающим ответственность сторон, в т.ч. начисление пени в случае невнесения арендатором платежей в установленные договором аренды сроки.

     6. На земельные участки, взятые арендаторами под строительство объекта торговли, при выдаче разрешения администрации на ввод объекта и свидетельства о государственной регистрации собственности заключать договоры аренды земельных участков под существующий объект торговли.

    7. Усилить работу по взысканию задолженности с арендаторов земельных участков, объектов муниципального нежилого фонда, движимого имущества, находящихся в собственности Сосьвинского городского округа.  

    8. С арендаторами земельных участков, взятых арендаторами под строительство объектов перезаключать договоры аренды земельных участков под эти объекты, как действующие (земельные участки под капитальными сооружениями торговли, вновь построенными или прошедшими реконструкцию).
    9. Продажу земельных участков гражданам, являющимся собственниками расположенных на таких земельных участках зданий, строений, сооружений, которые относятся к объектам индивидуального жилищного фонда, личного подсобного хозяйства или индивидуальным гаражам, если право собственности указанных лиц на эти здания, строения, сооружения возникло до вступления в силу Земельного кодекса Российской Федерации производить в соответствии с пунктом 4 Постановления Правительства Свердловской области от 26.10.2007 № 1045-ПП (в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 08.02.2010 № 164-ПП) -  по цене ноль целых пять десятых процента кадастровой стоимости земельного участка.

     10. В соответствии с п.п.4.1. п.4 Положения "О реестре муниципальной собственности Сосьвинского городского округа", утвержденного решением Думы Сосьвинского городского округа от 23.11.2006 № 258 (в редакции от 24.02.2011 № 479), осуществлять ведение Реестра муниципальной собственности на бумажном носителе. 

    11. В соответствии с п.п.6.3 п.6 Положения "О реестре муниципальной собственности Сосьвинского городского округа", утвержденного Решением Думы Сосьвинского городского округа от 23.11.2006 № 258 (в редакции от 24.02.2011 № 479), ежегодно до 1 мая текущего года представлять на утверждение главе Сосьвинского городского округа стоимостную оценку муниципального имущества.

     12. 
В соответствии с п.п. 1.2., 1.5. гл.1, п.2.1. гл.2,  п.п.3.1., 3.7. гл.3,  п.4.1. гл.4 Положения "О порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории муниципального образования Сосьвинский городской округ», утвержденного решением Думы Сосьвинского городского округа от 18.02.2010 № 327, разработать и утвердить план муниципального земельного контроля в отношении физических лиц.

      Срок предоставления отчета о принятых мерах по устранению выявленных нарушений установлен до 25 мая 2011 года.
    Председатель Ревизионной  комиссии

    Думы Сосьвинского городского округа                                                          О.В. Матвеева

